1. Ad illud vero quod primo obiicitur, quod actus diversificantur per obiecta; iam patet responsio, quoniam hoc non intelligitur de quocumque obiecto, sed de obiecto, quod est obiectum *per se* et *primo*, quod quidem non tantum habet rationem *materialis*, sed etiam rationem *activi et motivi*; hoc autem modo non est obiectum fidei, nisi ipsa Veritas summa, sicut infra⁹ melius patebit, cum de obiecto fidei inquiretur.

2. Ad illud quod obiicitur, quod sic se habet *fides* ad credibilia, sicut voluntas ad voluta, et scientia ad scibilia; dicendum, quod non est simile, quoniam *scientia* in diversis scibilibus diversas intuetur rationes et diversa media, per quae illa cognoscit¹⁰; similiter *voluntas* in diversis volutis diversa intuetur appetibilia, propter quae illa appetit. Ideo tam *voluntas* quam *scientia* diversificatur penes illa quae appetit et cognoscit. *Fides* autem unicam intuetur rationem, secundum quam omnia credibilia

scientia et sensus in res » (pro quo in versione Arabico-Latina sic legitur: Dicamus igitur, quod *scire* et *sentire* dividuntur secundum divisionem entium). De diversitate voluntatis vide supra pag. 368, nota 1. — Vat., pro *sed voluntates* posio *sed scientiae*, omittit deinde *volitorum, similiter scientiae secundum diversitatem*.

¹ Vide infra lit. Magistri, d. XXXV. c. 1. seqq., et Comment. ibid. q. 1. seq.

² Cfr. infra d. 26. dub. 2. et d. 34. p. II. dub. 1.

³ Ut dicit August., supra pag. 471, nota 8. allegatus. — Codd. G1 (L a prima manu) V voci *intentionem* praefigunt *rectam*.

⁴ Codd. G1LVaa non *diversificatur secundum species*. Cfr. hic lit. Magistri, c. 6.

⁵ De hoc triplici obiecto vide Aristot., II. de Anima, text.

63. seqq. (c. 6.) nec non de Sensu et sens. c. 2. seqq. — Superius pro *in habitu videndi* codd. AKQZ *in actu videndi*.

⁶ Non pauci codd. nec non edd. post *sicut* adiciunt *etiam*, quod recte omittunt codd. Hbb et etiam codd. G1LVaa, qui insuper omittunt *ipsos*.

⁷ Pro *credibilibus*, quod auctoritate codd. ACDMOWZ posuimus, alii codd. *credentibus*, edd. *credendis*.

⁸ Codd. Laa *quandocumque*, et paulo inferius pro *idcirco* cum codd. G1V *ideo*.

⁹ Dist. 24. a. 1. q. 2.

¹⁰ Cfr. Aristot., IV. Metaph. text. 1. seqq. et XI. c. 1. (III. c. 1. seq. et X. c. 1.). — Pro *diversis scibilibus* Vat. *diversis speciebus scibilibus*. Paulo inferius pro *propter quae* edd. cum nonnullis codd. *per quae*. Subinde pro *unicam* cod. U *magis*.

Simile.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notandum.

Conclusio.

Ratio.

Exemplum.

credit. Et ideo propter diversitatem credibilium non habet diversificari.

Notandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod donum sapientiae et scientiae diversificatur; dicendum, quod non est simile: quia *sapientia* negotiatur circa aeterna secundum rationes aeternas, et *scientia* circa temporalia secundum rationes temporales; et ideo diversificantur, quia negotiantur secundum rationes alias et alias. Fides autem non sic, immo tam circa creata quam circa increata versatur secundum dictamen Veritatis aeternae; et ideo non sic habet diversificari.

4. Ad illud quod obiicitur, quod timor et spes diversificantur, quia sunt de bonis et malis; dicendum, quod non est simile: quia *timor* respicit malum, secundum quod malum, et *spes* bonum, secundum quod bonum, et ita secundum rationes diversas. *Fides* autem bona et mala non considerat, nisi in quantum cadunt sub dictamine¹ Veritatis, et ita sub ratione una. Ita enim credit, malos puniri, sicut

bonos praeniari; ita enim est verum unum, sicut et reliquum, et ita dictat Veritas unum, sicut alterum.

5. Ad illud quod obiicitur, quod fides dirigit omnes virtutes; dicendum, quod ex hoc non sequitur, quod fides sit virtus *generalis*, pro eo quod contingit, virtutes se ipsas circumcedere, et obiectum unius virtutis bene potest esse *materiale* alterius virtutis, et tamen ab invicem distinctae sunt, quia distinguuntur penes obiecta *propria*, quae non tantum habent *rationem materialis*, verum etiam *rationem motivi*. Obiectum enim *materiale* nec facit convenientiam in specie nec differentiam. — Et propter hoc non sequitur, quod fides sit communis aliis virtutibus, quia respicit earum² obiecta et fines. Respicit enim illa solummodo per modum *materiae*, circa quam versatur; obiectum tamen *proprium* et *primum* habet distinctum ab aliis virtutibus, secundum cuius obiecti unitatem est ponere, fidem esse unam secundum speciem, sicut in praecedentibus ostensum est.

Notandum de virtutibus in genere.

De fide.

SCHOLIUM.

I. Quaestio haec ab aliis etiam sic proponitur: utrum fides sit *una* virtus, *specialis*, vel *generalis*. Distinguitur enim triplex unitas: *numerica*, *specificam*, *genericam* (cfr. 3. arg. ad oppos.). Quoad *numericam* unitatem patet, quod fidei habitus plurificetur secundum numerum subiectorum credentium. Restat igitur dubium, utrum fides (sicut diversae scientiae) habeat tantum unitatem *genericam*, an potius *specificam*. Haec autem, ut omnes docent, dependet non ab eius obiecto *materiali*, sed a *formali*. — In scholis nunc passim distinguitur obiectum *formale quod* et obiectum *formale quo*. Obiectum *formale quod* est illud, de quo agitur *primo* et *per se* et de aliis, ut *ordinantur* ad illud; quod vocatur hic in corp. *obiectum primum*. Obiectum *formale quo* est ratio formalis motiva, *sub qua* sive *qua mediante* attinguntur obiectum *formale quod* et omnia obiecta *materiale*, sive, ut auctor dicit (ad 1.), quod «habet rationem activi et motivi». — Tamen est notandum, quod in fide divina idem *re* est obiectum *formale quod*, scilicet prima

Veritas *obiectiva*, quae primo et per se cognoscitur (unde etiam dici potest *primum et principale* obiectum *materiale*); et obiectum *formale quo*, scilicet prima Veritas *formalis*, sive ratio motiva, propter quam intellectus tendit in obiectum (cfr. de hoc infra d. 24. a. 1. q. 2.). Hinc vulgo obiectum *formale quo* etiam vocatur obiectum *formale quod*, sive potius utrumque hoc uno vocabulo significatur. — Observandum etiam, quod usus loquendi et modus dividendi fidei obiectum in diversis auctoribus minime est conveniens et constans; unde saepe eorum positiones magis apparenter quam realiter sunt diversae. Circa ipsam conclusionem nulla est opinionum diversitas.

B. Alex. Hal., S. p. III. q. 68. m. 4. — Scot., III. Sent. d. 25. q. 2. — S. Thom., hic q. 3. a. 4. quaestiunc. 2; S. III. q. 4. a. 6. — B. Albert., hic a. 12. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 4. quaestiunc. 2. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 3. — Dionys. Carth., hic q. 2.

QUAESTIO IV.

Utrum fides sit certior quam scientia.

Quarto quaeritur, utrum fides sit certior quam scientia. Et quod sic, videtur.

Argg. pro parte affirmativa.

1. Augustinus³: «Nihil est certius homini sua fide»: ergo videtur, quod fides maiorem, vel saltem aequalem certitudinem habeat quam scientia.

2. Item, Philosophus⁴: «Virtus est certior omni arte»; sed fides ponitur in genere virtutis, scientia

autem et ars sunt eiusdem generis: ergo maior est certitudo in fide, quam sit in habitu scientiae.

3. Item, certius cognoscitur quod cognoscitur in lumine Veritatis primae, quam quod cognoscitur in lumine veritatis creatae⁵; sed quod cognoscitur fide cognoscitur in lumine Veritatis primae, quod autem scientia, cognoscitur in lumine veritatis crea-

¹ Pro *dictamine* codd. GI (L a prima manu) V *ratione*. Post pauca pro *bonos* edd. cum aliquot codd. *beatos* et subinde *ita etiam* pro *ita enim*; denique pro *dictat* cod. Z *indicat*.

² Pro *earum* cod. Q *eadem*.

³ Libr. XIII. de Trin. c. 1. n. 3, sententialiter; cfr. hic III. Magistri, c. 7.

⁴ Libr. II. Ethic. c. 6. De *scientia* et *arte* cfr. *ibid.* VI. c. 4. et 6.

⁵ Aristot., I. Poster. c. 20. (c. 24.): *Scientia*, «quae magis ex principio, ea quae minus est, certior est». Et I. Metaph. c. 2: *Scientiarum* autem illae certiores sunt, quae maxime *primorum* sunt.

tae cognoscitur: ergo maior est certitudo fidei quam scientiae.

4. Item, certius est illud, in quo non cadit error, quam circa quod contingit errare¹: sed fidei non permiscetur error, cognitioni autem philosophorum multi errores permiscuntur: ergo maior est certitudo fidei, quam sit certitudo alicuius scientiae philosophicae.

5. Item, certior scientia certius habet fundamentum; sed quanto aliqua scientia nobilior et perfectior est, tanto certior est; sed scientia theologiae est omnino scientia altissima et nobilissima²: ergo certissima. Si ergo fides est fundamentum totius scientiae theologiae, necesse est, ipsam esse certissimam: est igitur in ea maior certitudo quam in aliqua alia scientia.

SED CONTRA: 1. Hugo de sancto Victore³: «Fides est certitudo quaedam animi de rebus absentibus, supra opinionem et infra scientiam constituta»: ergo minor est certitudo in ipsa fide quam in habitu scientiae.

2. Item, certius cognoscitur id, de quo non potest dubitari, quam id de quo potest dubitari: sed quod quis cognoscit scientiâ cognitione, sic novit, quod de eo dubitare non potest⁴; qui autem novit aliquid cognitione fidei, potest de eo dubitare, sicut patet: ergo maior est certitudo scientiae quam fidei.

3. Item, certius cognoscitur quod cognoscitur aperta visione, quam quod cognoscitur sola credulitate; sed per scientiam cognoscitur aliquid aperta visione, per fidem sola credulitate: ergo certior est scientia quam fides.

4. Item, quanto aliquid cognoscitur clarius, tanto cognoscitur certius; sed fides cognoscit per *speculum in aenigmate*, scientia autem *revelata facie*⁵: ergo maior est certitudo, quam habet scientia, quam illa, quam habet fides.

5. Item, certius cognoscitur quod potest probari, quam quod non potest probari; sed quod quis cognoscit habitu scientiae potest probare alii quantumcumque adversanti et eum convincere necessario, ita quod non potest contradicere⁶; non sic autem est de fide: ergo fides non habet tantam certitudinem, quantum habet habitus scientiae.

CONCLUSIO.

Certitudo fidei superatur a scientia, quae est visio Dei aperta, superat vero scientiam, quae est cognitio credibilium secundum statum vitae, et interdum etiam scientiam aliorum cognoscibilium quoad certitudinem adhaesionis, non vero speculationis.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum comparamus certitudinem fidei ad certitudinem scientiae, potest intelligi dupliciter. Nam uno modo *scientia* potest dici aperta et certa visio Dei in patria; et hoc modo non est quaestio nec dubium, quin *scientia* isto modo⁷ praecellat in certitudine ipsam fidem, sicut gloria praecellit gratiam, et status patriae statum vitae. — Alio modo dicitur *scientia* cognitio, quam quis habet in via; et ista potest esse dupliciter: aut respectu illorum, respectu quorum est *fides*; aut respectu *aliorum cognoscibilium*. Si respectu illorum, respectu quorum est *fides*, sic, simpliciter loquendo, certior est fides quam scientia. Unde si aliquis philosophorum cognovit aliquem articulorum ratiocinando, utpote Deum esse creatorem, vel Deum esse remuneratorem; nunquam ita certitudinaliter cognovit per suam scientiam, sicut cognoscit verus fidelis per suam fidem.

Si autem loquamur de scientia, secundum quod est cognitio *aliorum cognoscibilium*, sic quodam modo certior est fides quam scientia, et quodam modo e contrario. Est enim certitudo *speculationis*, et est certitudo *adhaesionis*; et prima quidem respicit *intellectum*⁸, secunda vero respicit ipsum *affectum*. — Si loquamur de certitudine *adhaesionis*, sic maior est certitudo in ipsa fide, quam sit in habitu scientiae, pro eo quod vera fides magis facit adhaerere ipsum credentem veritati creditae, quam aliqua scientia alicui rei scitae. Videmus enim, veros fideles nec per argumenta nec per tormenta nec per blandimenta inclinari posse, ut veritatem, quam credunt, saltem oretenus negent; quod nemo sciens sanae mentis faceret pro aliquo, quod cognoscit, nisi in quantum doctrina fidei dictat, non esse mentiendum. Stultus enim⁹ esset geometra, qui pro

Distinctio.

Scientia gloriae.

Conclusio 1.

Subdistinctio.

Conclusio 2.

Duplex certitudo.

Conclusio 3.

¹ Aristot., IV. Metaph. text. 8. (III. c. 3.), proprietates primi philosophiae principii recensens ait: Omnium autem certissimum principium est, circa quod impossibile est mentiri. — De *minoribus* cfr. infra d. 24. a. 1. q. 1.

² Quia theologia, ut S. Bonav. in fine proemii Brevil. ait, tanquam scientia et doctrina omnia resolvit in Deum, tanquam in principium primum et summum. — August., Enchirid. c. 5: Certum vero propriumque fidei catholicae fundamentum Christus est. *Fundamentum enim aliud*, ait Apostolus (I. Cor. 3, 11.) *nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus*. — De nobilitate scientiarum cfr. Aristot., I. Metaph. c. 2. et III. text. 3. (II. c. 2.). — In fine arg. codd. partim omittunt *aliqua*, partim *alia*.

³ Libr. I. de Sacram. p. X. c. 2.

⁴ Cfr. Aristot., I. Poster. c. 26. (c. 33.).

⁵ Respicitur illud I. Cor. 13, 12: Videmus nunc per speculum in aenigmate etc., et illud II. 3, 18: Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes etc. — Pro *cognoscit* multi codd. falso *cognoscitur*, nisi pro *fides* substituatur *fide*.

⁶ Cfr. Aristot., I. Poster. c. 2. et 6. seqq.

⁷ Verba *isto modo* absunt a codd. G I L V aa.

⁸ Godd. G I L V aa *ipsum intellectum*. Mox ante *affectum* dicti codd., excepto cod. aa, omittunt *ipsum* et paulo post pro *quam sit in habitu scientiae* substituunt *quam in ipsa scientia*.

⁹ Pro *enim* (sic codd. A K P Q) alii codd. nec non edd. *etiam*. Non ita multo post pro *philosophicam* quod habent codd. L Z aa bb (alii codd. dubiae sunt lectionis), edd. *physicam*. Mox post *ignorare* Vat. subiungit *vel negare*.